宇部市地球温暖化対策ネットワーク２０１７年度第１回幹事会議事録

出席者： 役員：溝田代表   幹事：小金井幹事長・粟屋・浮田・新谷

パートナー（PT）：岡本係長・原田 事務局：殿河内・太田・木原

日時：2017 年 5 月 31 日（水）18：00～19：30 場所：宇部市役所第 2会議室

議題

１． 総会資料内容確認を行った。

訂正および指摘箇所

① 総会次第：右下ロゴマークが何についてのものなのかわかりにくい → 説明を追加する

② 2016年度活動報告：Ｉ-2-8) 表示が欠けている、11) 団体名が間違っている

 →  宇部環境サロン→うべ環境コミュニティーに訂正

③ 2017年度予算案：

・収入の「夏休みハイブリッドミニソーラーカー工作教室」の内訳の「※繰越金」が不要 → 削除

・収入の「エコレンジャープロジェクト」の 2017年度予算額と 2016年度繰越金の額が違う

→ 内訳に説明を追記する

④ 2017年度役員・組織：浮田幹事の肩書変更

２． その他

・山口県で排出している CO2 排出量の把握を組織立ってできると良い。環境家計簿のデータ収集を、対象家

庭の偏りがないよう実施するなど。

・国が算出するような大枠だと出と入りで算出するしかないが、積み上げで出すデータも必要だと思う。

・総務省の統計調査の家計調査が金額ベースなので、それに使用量が加わると様々な団体がデータを利用し

やすいと思う。

・「宇部市の環境」（宇部市が出している環境に関するデータ）にある CO2 の算出根拠がはっきりするとわかり

やすいのでは。

・省エネ・地球温暖化対策の家庭での実践的な方法の地道な普及啓発が大切。

・エコレンジャー事業で行うデータ収集が、削減取り組みの結果として出せる。2015 年度に実施したエコレンジ

ャーのデータの分析を次回幹事会で出す。